СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 9 июня 2010 года   № 21
г.Александровск-Сахалинский

О решении «О внесении дополнений в Устав

городского округа «Александровск-Сахалинский район»

Сахалинской области, принятый решением районного
Собрания депутатов  муниципального образования

«Александровск-Сахалинский район» от 11.12.2006г.
 №78 (в редакции решений Собрания городского округа
от 29 июля, 10 сентября  2008года,  22 апреля,
24 августа 2009 года)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 72 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» Собрание городского округа
Р Е Ш И Л О:
1. Принять решение «О внесении дополнений в Устав городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятый решением районного Собрания депутатов  муниципального образования «Александровск-Сахалинский район» от 11.12.2006г. №78 (в редакции решений Собрания городского округа от 29 июля, 10 сентября  2008года,  22 апреля,  24 августа 2009 года).
2. Направить решение «О внесении дополнений в Устав городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятый решением районного Собрания депутатов муниципального образования «Александровск-Сахалинский район» от 11.12.2006г. №78 (в редакции решений Собрания городского округа от 29 июля, 10 сентября  2008года,  22 апреля,  24 августа 2009 года) мэру городского округа В.Ф.Никитину на подписание и обнародование.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания городского округа Г.В. Крутых.

Председатель Собрания
городского округа                                                                         Г.В. Крутых
[image: image1.jpg]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

О внесении дополнений в Устав городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятый решением районного Собрания депутатов  муниципального образования  «Александровск-Сахалинский район»  от 11.12.2006г. №78 (в редакции решений Собрания городского округа от 29 июля, 10 сентября  2008года,  22 апреля,  24 августа 2009 года)

Принято решением Собрания городского округа 9 июня 2010 года

На основании Федерального закона от 26.12.2008г № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», принятием Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», принятием Федерального закона от 12.05.2009г. № 94-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с повышением представительства избирателей в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» Федерального закона от 28.11.2009г № 283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и полученным  в связи с этим рекомендательным письмом из Министерства юстиции Российской Федерации по Сахалинской области от 08.12.2009г. № 02-39-2339/09-0  для принятия мер по приведению Устава в соответствие с действующим законодательством, а также представлением об устранении нарушений законодательства о местном самоуправлении от 08.02.2010г. № 10-245в-08 и представлением об устранении нарушений Федерального закона от 26.12.2008г № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 02.11.2009г.  10-452в-09, направленным Александровск-Сахалинской городской прокуратурой, в соответствии со статьей 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район»
   1.      Часть 2 статьи 7.1 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятый решением районного Собрания депутатов  муниципального образования «Александровск-Сахалинский район» от 11.12.2006г. №78 (в редакции решений Собрания городского округа от 29 июля, 10 сентября  2008года,  22 апреля,  24 августа 2009 года), изменить следующими словами:

- слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
Часть 2 статьи 7.1 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район»  изложить в следующей редакции:

Статья 7.1. Права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа
   2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
 2.     Часть 1 статьи 8 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятый решением районного Собрания депутатов  муниципального образования «Александровск-Сахалинский район» от 11.12.2006г. №78 (в редакции решений Собрания городского округа от 29 июля, 10 сентября  2008года,  22 апреля,  24 августа 2009 года),  дополнить следующими пунктами:
         - утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
- организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;

- принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации.
Часть 1 статьи 8 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район»  изложить в следующей редакции:

Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления городского округа «Александровск-Сахалинский район»
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления городского округа обладают следующими полномочиями:

1) принятие Устава городского округа и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов городского округа;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, финансирование муниципальных учреждений, формирование и размещение муниципального заказа.

    Участие в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;
       6) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

      7) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;

       8) принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

       9) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
10) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Собрания городского округа, мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район», голосования по вопросам изменения границ городского округа, преобразования городского округа;

11) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

13) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

13.1) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;
14) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом.
3.    Пункт «а» части 5 статьи 46 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятый решением районного Собрания депутатов  муниципального образования «Александровск-Сахалинский район» от 11.12.2006г. №78 (в редакции решений Собрания городского округа от 29 июля, 10 сентября  2008 года,  22 апреля,  24 августа 2009 года), изложить в следующей редакции:

         - «политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, а также политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».
Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                       В.Ф. Никитин

от 21.06. 2010 г. № 17